2. การจัดการศึกษาปฐมวัยในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว วัดยังคงทำหน้าที่ในการให้การศึกษอบรมสั่งสอนแก่เด็กดั่งเดิม แต่ได้มีการพัฒนา โดยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ได้จัดตั้งโรงเรียนราชกุมารขึ้นในปี ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) และโรงเรียนราชกุมารี ร.ศ.112 (พ.ศ. 2436) ขึ้นสำหรับเป็นสถานศึกษาของสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอที่ยังทรงพระเยาว์ และมีแนวความคิดในการจัดการศึกษาเพื่อสร้างแรงจูงใจให้กับเด็ก โดยใช้วิธีการสอนที่ทำให้เด็กเรียนรู้ด้วยความสนุกสนาน

การศึกษาปฐมวัยของไทยได้พัฒนาต่อมาในรูปของสถานรับเลี้ยงเด็กหรือโรงเรียนเด็ก โดยพระอัครชายาเธอพระองค์เจ้าสายสวลีกรมขุนสุทธาสินีนาฏ ในรัชกาลที่ 5 เป็นผู้ริเริ่มก่อตั้งขึ้นเมื่อ พ.ศ.

ได้มีการพัฒนาการจัดการศึกษาที่จัดในรูปแบบของชั้นมูลหรือโรงเรียนมูลศึกษาหรือชั้นเตรียมประถมศึกษามาอยู่ในรูปแบบของอนุบาล ตามแนวความคิดของเฟรเบล และมอนเตสเซอร์ซี ซึ่งได้นำเข้ามาในประเทศไทยตั้งแต่ปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ดังปรากฏหลักฐานเกี่ยวกับการสอนเด็กในหนังสือ “นราภูกุโรวาท” เมื่อ ร.ศ.129 (พ.ศ. 2453)

จากหลักฐานแสดงให้เห็นว่า ความคิดเรื่องการอนุบาลศึกษาเริ่มเข้าสู่ประเทศไทยตั้งแต่สมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ เนื่องจากพระองค์ได้เคยเสด็จประพาสทวีปยุโรปและโปรตุเกสเกล้าฯ ให้ผู้มีหน้าที่จัดการศึกษาไปศึกษาและดูงานต่างประเทศ และนอกจากนี้ในรัชสมัยของพระองค์ได้มีสัมพันธไมตรีกับต่างประเทศและพวกมิชชันนารีได้เข้ามามีบทบาทสำคัญยิ่งในการศึกษาของไทย